
 

 

ベルマーク提出の際のお願い 

 

 

 ＰＴＡ会員の皆様方には、日頃よりベルマークの回収にご協力、ご理解を賜り、厚く

御礼申し上げます。 

２学期より新たな回収方法でのベルマーク回収を目指しておりますが、先んじてベル

マーク回収方法についてお願いがあります。 

 

 ① すべてのベルマークは集計しやすいように余白を残して大きめに切る。 

 ※小さいマークは余白をより大きめに。 

ビニールシールはホッチキスでとめるので特に上の余白を大きく。 

 

② 同じ種類のベルマークを 10枚以上提出される場合は、10枚ごとにホッチキスや

テープ等でとめる。 

 

≪ご注意ください！≫ 

似ているベルマークでも、番号が違う物があります。 

同じ番号と同じ点数で 10枚をとめる。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

番号が違うので、一緒にはとめない。 

点数も同じものを 

１０枚ずつとめる。 



 

〈大きなベルマークの場合〉 

10枚ごとにホッチキスでとめる。 

 

 

 

 

〈1 ㎝四方以下の小さなベルマークの場合〉 

1列にセロテープでとめる。 

 

 

 

 ◇同じ種類のベルマークが 10枚に満たない場合は、集計作業の都合上、 

そのまま袋に入れてください。 

◇切り損なっても大丈夫です。どこの会社のマークか分かれば有効です。 

◇つながったマークは切らずにそのまま提出してください。 

◇リコーダーにもついています。3年生は再度確認をお願いします。 

◇2019年度より、テトラパックの回収は廃止しました。 

◇ベルマーク番号 51番の旭松食品は 2019年 3月末で脱退しました。 

◇20番と 21番のスリーエムジャパンは統合しました。すべて 21番として 

集計します。 

 

 

 

 

 

可能な限りで結構ですので、ご協力をお願いいたします。 


